
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI MANUTENTIVI -

IMMOBILI COMUNALI
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 243 DEL 11-02-2025

 
OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA GRONDAIE E PLUVIALI DEL PALAZZO
PIGNATELLI, COLLEGIATA DI MARIA E PALAZZO INFORMAGIOVANI. DETERMINA A CONTRARRE
PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART.50, COMMA 1, LETT. A), D.LGS N. 36/2023 ALLA
DITTA CENTRO SPURGHI GRUPPO GIANCONTIERI S.R.L..

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione
della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento
svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
VISTI:

-  l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, pubblicato nella
G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17 del 21/
03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2023;
-  la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
procedimenti amministrativi”;

PREMESSO che:
-  a seguito di varie segnalazioni per le vie brevi e vari accertamenti si è riscontrata la necessita imminente di
provvedere alla pulizia delle grondaie e/o pluviali dei fabbricati sede di uffici comunali quali palazzo
Pignatelli, collegiata Di Maria e palazzo Informagiovani, con per mantenere effiventi gli impianto a tal uopo
destinati;    probabili otturazioni durante le precipitazioni meteoriche;
-  tale situazione, per evitare un probabili otturazioni, dovute alla mancata manutenzione degli stessi, con
fuoriuscita di acqua durante le giornate piovose con infiltrazione di acqua nei vari ambienti che compongono
detti mmobili;

RILEVATO che con nota, prot.51927 del 10.09.2024, sono stati richiesti dei preventivi dove venga prevista la
fornitura, collocazione con eventuale raccorderia e quanto altro occorrente per dare l’opera perfettamente
funzionante e collaudata, comprensivi di dismissione, trasporto e smaltimento del serbatoio esistente;
VISTO il preventivo del 28.02.2025 della ditta Centro Spurghi Gruppo Giancontieri S.r.l., con sede legale in
Contrada Airone, Str. 141 snc km.0,800 Castelvetrano – Part. Iva 02588600813, acquisito al  prot. n. 5669 del 30/
01/2025, per un importo imponibile di € 3.000,00 oltre Iva al 10%, che prevede la pulizia delle grondaie e/o
pluviali del palazzo Pignatelli, collegiata Di Maria e palazzo Informagiovani;

CONSIDERATO CHE:
-  è urgente affidare alla ditta Centro Spurghi Gruppo Giancontieri S.r.l. da Castelvetrano che si è mostrata
disponibile ad effettuare con immediatezza tutti gli interventi necessari alla pulizia di grondaie e pluviali degli
immobili anzi menzionati;
-   il superiore importo risulta congruo per l’amministrazione Comunale in relazione ai lavori da effettuarsi;
-  alla suddetta spesa complessiva di € 3.300,00, si puo far fronte con imputazione della stessa al codice

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 243 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



01.05.1.103 Capitolo PEG 1110/1 del bilancio di previsione 2024-2026 in corrispondenza degli stanziamenti
pervisti per l’anno 2025;

ACQUISITO il DURC prot. INAIL_43165183 con validità fino al 20.02.2025;
RITENUTO di dover procedere all’affido diretto per gli adempimenti di manutenzione straordinaria citati in
premessa alla ditta Centro Spurghi Gruppo Giancontieri S.r.l., con sede legale in Contrada Airone, Str. 141
snc km.0,800 Castelvetrano – Part. Iva 02588600813;
ATTESTATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa
anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto
dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
VISTI:

-   il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
-  il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36 ed in
particolare gli art.77 e 78; 
-   il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
-   il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Castelvetrano;
-   l’art.8, comma 6 del D.M. 49/2018;
-   l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
-   il D.L. n. 76 del 16/07/2020;
-  la determinazione Sindacale n.3 del 10.01.2025, con la quale sono stati affidati gli incarichi di Posizione
Organizzativa ai Responsabili delle Direzioni fino al 31.12.2025;
-  l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, pubblicato nella
G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17 del 21/
03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;

DATO ATTO che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A”del Piano di Auditing 
2022/2024 vigente;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis
del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/201;

DATO ATTO che:
-  l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidame
nto diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più opera
tori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni  contrattuali  anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante;
-  l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

PROPONE
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:

1.      AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del Dlgs n.36/2023, alla ditta “Centro Spurghi
Gruppo Giancontieri S.r.l.” , con sede legale in Contrada Airone, Str. 141 snc km.0,800 Castelvetrano –
Part. Iva 02588600813, il servizio di “Manutenzione straordinaria grondaie e pluviali del palazzo Pignatelli,
collegiata Di Maria e palazzo Informagiovani, per l’importo imponibile di € 3.000,00 più IVA al 10% pari
ad € 300,00 e per un totale complessivo di €  3.300,00;
2.      IMPEGNARE, ai sensi del combinato disposto degli art. 163 comma 3 e art.183 del D.Lgs. n. 267/2000
la somma complessiva di €. 3.300,00 per il sopracitato lavoro con imputazione della stessa al codice 01.05.1.1
03, Capitolo PEG 1110/1, del bilancio di previsione 2024-2026 in corrispondenza degli stanziamenti pervisti
per l’anno 2025;
3.      ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;
4.      ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti
del Comune di Castelvetrano, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;
5.      DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà con separata determina dirigenziale a presentazione di
regolare fattura elettronica commerciale, vistata per la regolare esecuzione e fornitura e per la congruità del
prezzo;
6.      DARE ATTO che all’atto della liquidazione sarà verificata la posizione per la regolarità dei versamenti
afferenti i tributi locali.
7.       DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 243 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000
e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è
accessibile nel Sito Ufficiale del Comune di Castelvetrano
8.      ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il
parere favorevole;
9.      PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine dedicate, e
all’Albo Pretorio on line;
10.  NOTIFICARE la presente determinazione alla ditta incaricata.

                                                                                       Il Responsabile del procedimento
                                                                                            Geom. Gioacchino Angileri
 
 

IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Vista/i:

-   la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Provvedimento;
-  la determinazione del Sindaco n. 3 del 10.01.2025, con la quale sono stati affidati gli incarichi di Posizione
Organizzativa ai Responsabili delle Direzioni fino al 31.12.2025;
-  l’art. 40lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del
16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, modificato
con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la
propria competenza;

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
Che la presente Determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico – finanziaria dell’Ente;

DETERMINA

1.       Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.

2.      Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A”
del Piano di Auditing 2022/2024.

3.       Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo
quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art.3 del D.L.
n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure
potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del
Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 243 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 10-02-2025
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 10-02-2025
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009)
 
Data, 10-02-2025
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to ARCH. VINCENZO BARRESI F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG /
CUP CreditoreImporto Impegno

1110.1 MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI E INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E
RIQUALIFICAZIONE DI BENI COMUNALI
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

 3.300,00 2025.345.1.

 
Data, 10-02-2025
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 243 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 243 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


